§. XXXII. *Decrementa non vera. A situ super flexum articulum.*

Primum J. Alphonsus BORELLUS recte quidem vidit, in omni musculo, qui trans articulationem incedit, quæ versus axin muscoli flectitur, fibras ejus muscoli, dum agit, breviores reddi, dum artus inferior ad superiorem adducitur (*m*). Sed, ait vir Ill. chorda non tensa non trahit, laxatus ergo musculus per magnam vim inflantem distendendus est, ne relaxetur. Ea vis inflans ad elevandum pondus non adhibetur, potestque pro decremento haberi. Verum hic mihi vir Ill. animale fibram cum funiculo mortuo nimis similem fecisse videtur. Nam animalis fibra & in eo casu, & semper una & brevior est, & tamen tensa: neque necesse est inflari, cum collectione mera particularum ad se invicem propius accedentium actione sua defungi, & una tensa esse possit & brevis.

§. XXXIII. *Ob numerum vesicularum interiorum.*

Neque hoc decrementum vere de vi musculorum demere quidquam credide-

(*i*) CHESELDEN p. 65.

(*k*) *Pr. pos.* 42 & c. 12. fere tot. Confirmavit per experimenta STURMIUS in *append.* ad *ann.* III Dec. II *Eph. Nat. Cur.* p. 458. Sed ea consideratio a nostra differt.

(*l*) p. XXV l. c.

(*m*) *Tropos.* 10. 11. *Disp.* XX. *sur les mouv. des muscl.* p. 89. BARTHES l. c. p. 7.

crediderim. J. *Alphonfus* BORELLUS (*n*) fibras habebat pro catena vesicularum, aut rhomborum, ut simplicior figura calculos admitteret. Eorum rhomborum in uncia longitudine posuit fere viginti (*o*): Deinde ostendit, dum musculus contrahitur, solum (*p*) in quaque fibra rhombum carneum tendini proximum pondus emovere, reliquos novemdecim posteriores ad motus amplitudinem accedere (*q*). Ita fit, uti quisque musculus longus est, ut quadraginta haberet vesiculas in quaque fibra, aut sexaginta demum, de vi impensa tantum quadragesimam partem, aut sexagesimam pondus elevare, totiusque adeo musculi vim impensam, hactenus explicatam, quadragesies (*r*), & sexagesies majorem sumendam esse, ut plena obuneatur. Ita factum est, ut 61600. (*s*), & 71600. (*t*), & 698286. (*u*) librarum robur in Deltoide musculo repertum sit.

Verum neque fibræ musculares vesiculis fiunt, neque sua in circula-rem sectionem distentione operantur, neque adeo necesse est admittere quadragesimam aut centesimam partem musculi solam pondus levare.

Ostendunt enim experimenta, sola vehementiori aliquantum musculorum actione fibras lacerari (*x*), aut exiguo appenso pondere (*y*), ut omnino non probabile sit, 70, 000. l. resistentiam ullo modo superaturas, absque ruptione (*z*), quam celeritas actionis adjuvaret potius, quam moraretur.

#### §. XXXIV. *Mensura virium musculofarum.*

Ex iis, quæ exposuimus, discimus (*a*), vires musculi impensas ex viribus efficacibus eruere. Virium efficacium mensura est elevatum pondus. Id oportet toties majus sumere, quoties musculus propius hypomochlion

(*n*) Cap. 16. & 17. toto. STURM *append.* ad Ann. V. Dec. II. *Epb. Nat. Cur.* SEGNER apud NIEUWETJDYDT p. 108. seqq.

(*o*) *Propos.* 115. STURM *ibid.*

(*p*) *Propos.* 119. *conf.* SEGNER p. 115. STURM p. 129.

(*q*) STURM p. 130.

(*r*) *Propos.* 124.

(*s*) *Ibid.*

(*t*) STURM p. 131. SEGNERUS 716800. p. 112.

(*u*) TABOR p. 195.

(*x*) MEAD *of poisons* p. 136. in hydrophobico, & exemplum habet CHESELDEN p. 207.

(*y*) BRITIER l. c. p. 192.

(*z*) BIRCH T. IV. p. 140.

(*a*) *Comment. Boerb.* T. III. p. 452. 453. SCHREIBER *aim.geff.* p. 166.

mochlion (*b*) inferitur, quam appenditur pondus: Porro sinus anguli quærendus est, sub quo musculus ossi se immittit, & analogia est facienda, ut is sinus (*c*) ad totum, ita vis efficax, (jam diminuta priori ex contemplatione), ad vim impensam. Iterum per aliam analogiam ex hac vi eruenda est vis impensa, cui obliquitas fibrarum ad tendinem est pro fundamento (*d*), iterum nempe facienda est vis tota ad vim efficacem, ut sinus totus ad sinum anguli infertionis. Iterum si musculus plures una articulatione superambulat, est ex lege data (*e*) eruendum hoc decrementum, iterumque augenda vis impensa. Denique eam duplicare (*f*) oportet.

Superesset vis *excessus*, cum pondera & resistentiæ a musculis nostris non lente sæpe, sed cum maxima velocitate superentur. Verum ea tota theoria nova est, neque ad numeros reduc̃ta hæctenus, neque enim unico corpus homo elevat, sed salit præterea, ad 50. usque pedes (*f\**), aliaque animalcula ad 28<sup>plam</sup> propriæ longitudinis (*f\*\**).

Vim relativam muscutorum non ita facile est eruere. Ex robore simpliciter ut pondera fecit PITCARNIUS (*g*); & ex numero fibrarum (*g\**), aut ex sectione transversa (*b*), & crassitie (*i*) alii æstimant. Verum pondus quidem musculi ab adipe, a sanguine, a tendine admisso augeri potest, non aucta vi musculosa. Deinde vis musculi omnino a numero nervorum; & ab eorum nuditate (*k*) alia potest esse & alia; tum a vi irritabili insita; a vi stimuli irritantis (*l*) ad musculum adhibita

(*b*) p. 489.

(*c*) p. 490.

(*d*) p. 491. 492.

(*e*) p. 473. 494.

(*f*) p. 492. 491.

(*f\**) De  $\phi\alpha\upsilon\lambda\lambda\omega$  SUIDAS T. III p. 586.

(*f\*\**) SWAMMERDAM p. 747. Conf. ex HOOKIO pulicis consideratum saltum *microgy*, p. 210. qui fit cruribus ad ventrem adtractis, & iterum quam validissime abductis.